
CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 12 - 01 – 2012                  4 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 
CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc  lập - Tự  do - Hạnh  phúc 

Số:  39/2011/QĐ-UBND Kon Tum, ngày 21   tháng 12  năm 2011 
 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của 

Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Ngọc Linh 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội  ồng nhân dân v  Ủy b n nhân dân năm 2003 

Căn cứ Luật Bả  vệ v  Ph t tri n rừng nă  2004; 

Căn cứ Ngh    nh số 117/2010/NĐ-CP ng y 24 th ng 12 nă  2010 c   

Ch nh  h  v  tổ chức v  quản lý hệ thống rừng  ặc d ng; 

Căn cứ Quyết   nh số 186/2006/QĐ-TTg ng y 14 th ng 8 nă  2006 c   

Th  tướng Ch nh  h  v  việc b n h nh quy chế quản lý rừng; 

Căn cứ Quyết   nh số 37/2002/QĐ-UB ngày 03 tháng 5 năm 2002 c   Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum v  việc thành lậ  Ban quản lý Khu bả  tồn thiên 

nhiên Ngọc Linh; 

Xét    ngh  c   Gi    ốc B n quản lý Khu bả  tồn thiên nhiên Ngọc 

Linh tại Tờ trình số 16/TT-BQL ng y 11 th ng 11 nă  2011; c   Giám  ốc Sở 

Nội v  tại Tờ trình số 1837/TTr-SNV ngày 06 tháng 12 nă  2011, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. B n h nh  è  the  Quyết   nh n y Quy chế v  tổ chức v  h ạt 

 ộng c   B n quản lý Khu bả  tồn thiên nhiên Ngọc Linh. 

Điều 2. Quyết   nh n y có hiệu lực thi h nh sau 10 ngày    từ ng y  ý v  

thay thế Quyết   nh số 73/2002/QĐ-UB ng y 24/10/2002 c   UBND tỉnh K n 

Tu  v  việc b n h nh Quy chế v  tổ chức v  h ạt  ộng c   B n quản lý  hu 

bả  tồn thiên nhiên Ngọc Linh. 

Điều 3. Ch nh Văn  hòng UBND tỉnh; Gi    ốc B n quản lý  hu bả  

tồn thiên nhiên Ngọc Linh; Gi    ốc Sở Nông nghiệ  v  Ph t tri n nông thôn; 

Gi    ốc Sở Nội v ; Ch  t ch Uỷ ban nhân dân huyện Đăk Glei; Ch  t ch Uỷ 

ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông; Th  trưởng các cơ quan,  ơn v  có liên quan 

ch u tr ch nhiệ  thi h nh Quyết   nh n y./. 

 

            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

          CHỦ TỊCH 

          Đã  ý 

         Nguyễn Văn Hùng 



CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 12 - 01 – 2012                  5 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   TỈNH KON TUM      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

QUY CHẾ 

Tổ chức và họat động của Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Ngọc Linh 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 39/2011/QĐ-UBND 

Ngày 21 tháng 12  năm  2011 của UBND tỉnh Kon Tum) 

 

Chƣơng I: 

VỊ TRÍ, CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ,  

QUYỀN HẠN VÀ TỔ CHỨC BỘ MÁY 

 

Điều 1. Vị trí, chức năng 

1. B n quản lý Khu bả  tồn thiên nhiên Ngọc Linh l   ơn v  sự nghiệ  có 

thu trực thuộc Ủy b n nhân dân tỉnh K n Tu  (UBND tỉnh), giú  UBND tỉnh 

quản lý, bả  vệ, bả  tồn v   h t tri n diện t ch rừng  ặc d ng tr ng  hạ  vi 

 hu bả  tồn thiên Ngọc Linh the  c c quy   nh c    h   luật. Ban quản lý  hu 

bả  tồn thiên nhiên Ngọc Linh ch u sự quản lý trực tiế  c   Ủy b n nhân dân 

tỉnh;  ồng thời ch u sự chỉ  ạ  v  chuyên  ôn nghiệ  v  c   Sở Nông nghiệ  

v  Ph t tri n nông thôn. 

2. B n quản lý  hu bảo tồn thiên nhiên Ngọc Linh có tư c ch  h   nhân, có 

c n dấu,  ược  ở t i  h ản tại  h  bạc Nh  nước. 

3. B n quản lý  hu bả  tồn thiên nhiên Ngọc Linh có tr  sở ch nh trên     

b n huyện Đă  Glei, tỉnh K n Tu . 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Xây dựng quy h ạch,  ế h ạch, dự  n  ầu tư  hu bả  tồn trình cơ qu n 

Nh  nước có thẩ  quy n  hê duyệt; tổ chức thực hiện quy h ạch,  ế h ạch, dự 

 n s u  hi  ược  hê duyệt. 

2. Thiết lậ  chế  ộ quản lý t i nguyên  ộng vật, thực vật, the  dõi diễn 

biến t i nguyên rừng, thống  ê    dạng sinh học tr ng  hu bả  tồn; tiế  nhận, 

cứu hộ c c l  i sinh vật, t i thả v   ôi trường sống tự nhiên c   chúng s u cứu 

hộ; tổ chức thực hiện c c biện  h    hòng ch y, chữ  ch y rừng,  hòng trừ sâu 

bệnh hại rừng; quản lý, bả  vệ hệ thống  ốc giới c    hu bả  tồn trên thực     

the  quy   nh.  

3. Ngăn chặn, xử lý c c h nh vi vi  hạ   h   luật bả  vệ  h t tri n rừng 

tr ng  hu bả  tồn. 

4. Tuyên truy n  h   luật v  bả  vệ  h t tri n rừng ch  nhân dân     

 hương; vận  ộng nhân dân      hương sử d ng hợ  lý, b n vững c c nguồn 

t i nguyên rừng  hu bả  tồn; hướng dẫn c c tổ chức, c  nhân thực hiện  úng 



CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 12 - 01 – 2012                  6 

 

quy chế rừng  ặc d ng; xây dựng c c quy   nh v  quản lý, bả  vệ  hu bả  tồn 

the  quy   nh c    h   luật hiện h nh. 

5. Tổ chức, thực hiện c c h ạt  ộng nghiên cứu  h   học; hợ  t c quốc tế 

v  bả  tồn thiên nhiên. 

6. Tổ chức, thực hiện ch nh s ch v  chi trả d ch v   ôi trường rừng, cung 

ứng c c d ch v  như: Bả  vệ  ất, hạn chế xói  òn,  i u tiết v  duy trì nguồn 

nước, hấ  th  v  lưu giữ c c b n, giả   h t thải  h  gây hiệu ứng nh    nh, 

bả  vệ cảnh qu n tự nhiên v     dạng sinh học, tạ  bãi  ẻ, nguồn thức ăn v  

c n giống, sử d ng nguồn nước v  rừng ch  nuôi trồng th y sản… the  quy 

  nh tại Ngh    nh số 99/2010/NĐ-CP ng y 24 th ng 9 nă  2010 c   Ch nh 

 h  v  ch nh s ch chi trả d ch v   ôi trường rừng; d ch v  nghiên cứu v  ứng 

d ng  h   học công nghệ, gi  tr     dạng sinh học ch  c c tổ chức, c  nhân sử 

d ng the  quy   nh hiện h nh c   Nh  nước. 

7. Tri n  h i c c h ạt  ộng du l ch sinh th i, du l ch cộng  ồng; tổ chức 

c c h ạt  ộng d ch v   h c  hù hợ  với chức năng, nhiệ  v . 

8. Lậ  dự t  n  inh  h  h ng nă  ch  c c h ạt  ộng c    ơn v  trình cấ  

có thẩ  quy n  hê duyệt; quản lý sử d ng  inh  h   ầu tư từ ngân s ch Nh  

nước the   úng c c quy   nh hiện h nh c   nh  nước. 

9. Quản lý tổ chức bộ   y, biên chế, thực hiện chế  ộ ti n lương v  c c 

ch nh s ch, chế  ộ  ãi ngộ,  hen thưởng,  ỷ luật,     tạ  v  bồi dưỡng v  

chuyên  ôn nghiệ  v   ối với c n bộ, công chức, viên chức; quản lý t i ch nh, 

t i sản c   cơ qu n the  quy   nh c    h   luật v   hân cấ  c   UBND tỉnh. 

10. Đ nh  ỳ b   c   cơ qu n có thẩ  quy n v  tình hình diễn biến t i 

nguyên rừng v  c c h ạt  ộng  h c ở  hu bả  tồn. 

11. C c nhiệ  v   h c  ược UBND tỉnh gi  . 

Điều 3. Tổ chức bộ máy 

1. Lãnh  ạ  B n quản lý gồ  có: Gi    ốc v  không quá 02 Phó giám 

 ốc. 

2. Cơ cấu giúp việc: 

 ) Phòng Tổ chức - Hành chính; 

b) Phòng Kế h ạch - Tài chính; 

c) Phòng Kh   học v  Hợ  t c quốc tế; 

3. Đơn v  trực thuộc: 

 ) Hạt Ki   lâ   hu bả  tồn thiên nhiên Ngọc Linh; 

b) C c  ơn v  sự nghiệ  trực thuộc (tùy the   i u  iện c  th , B n quản lý 

 hu bả  tồn thiên nhiên Ngọc Linh lậ      n th nh lậ  trình cấ  có thẩ  quy n 

xe  xét, quyết   nh theo  úng quy   nh). 



CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 12 - 01 – 2012                  7 

 

Việc quy   nh nhiệ  v  c  th  v  bố tr  c n bộ, công chức, viên chức, l   

 ộng ch  từng  hòng, b n,  ơn v  trực thuộc d  Gi    ốc B n quản lý Khu 

bả  tồn thiên nhiên Ngọc Linh quyết   nh trên cơ sở chức năng, nhiệ  v  v  số 

lượng biên chế  ược Ủy b n nhân dân tỉnh gi  . 

Việc bổ nhiệ ,  iễn nhiệ  Trưởng, Phó c c  hòng, b n,  ơn v  trực 

thuộc thực hiện the   hân cấ  quản lý c n bộ hiện h nh. 

Điều 4. Biên chế  

Biên chế c   B n quản lý Khu bả  tồn thiên nhiên Ngọc Linh  ược 

UBND tỉnh gi   chỉ tiêu. 

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Giám đốc Khu bảo tồn thiên nhiên 

Ngọc Linh 

1. Gi    ốc l  Th  trưởng cơ qu n  ồng thời l  Hạt trưởng Hạt  i   lâ  

Khu bả  tồn thiên nhiên Ngọc Linh. Ch u tr ch nhiệ  c  nhân trước UBND 

tỉnh, Ch  t ch UBND tỉnh v  trước  h   luật v  t  n bộ công t c  ược gi  . 

2. Gi    ốc có những nhiệ  v  v  quy n hạn s u: 

 ) Tổ chức v  chỉ  ạ  thực hiện c c nhiệ  v  quy   nh tại Đi u 2 tr ng 

Quy chế n y  ả  bả      thời v   ạt hiệu quả. 

b) Quản lý, sử d ng c n bộ, công chức, viên chức, l    ộng tr ng cơ qu n 

the   úng thẩ  quy n quy   nh. 

c) Quản lý, sử d ng v  ch u tr ch nhiệ  v  hiệu quả sử d ng t i ch nh, t i 

sản, vật tư, thiết b  ... c   cơ qu n. 

d) Thực hiện tốt ch nh s ch chă  l   ời sống vật chất v  tinh thần; nâng 

c   trình  ộ nghiệ  v  ch  c n bộ, công chức, viên chức v  người l    ộng 

tr ng cơ qu n. 

 ) L  ch  t i  h ản c   cơ qu n. 

e) Chỉ  ạ  c c Phòng chuyên  ôn v   ơn v  trực thuộc thực hiện tốt 

nhiệ  v   ược gi  . 

f) Th    ưu ch  UBND tỉnh, Ch  t ch UBND tỉnh b n h nh  ột số văn 

bản hướng dẫn thực hiện c c quy   nh, ch nh s ch c   Nh  nước v  lĩnh vực 

 ược gi   the   úng thẩ  quy n quy   nh. B n h nh c c văn bản hướng dẫn 

chuyên  ôn nghiệ  v  the  quy   nh v  thẩ  quy n  ược gi  . 

g) Phân công ch  Phó Gi    ốc  h  tr ch  ột số lĩnh vực;  y quy n ch  

Phó Gi    ốc giải quyết công việc cơ qu n  hi vắng  ặt. 

Điều 6. Nhiệm vụ và quyền hạn của Phó Giám đốc 

1. Giúp việc ch  Gi    ốc, ch u tr ch nhiệ  trước Gi    ốc v   h   luật 

v  t  n bộ nội dung công việc thuộc lĩnh vực  ược Gi    ốc  hân công h ặc 

 y quy n; th   gi  ý  iến với Gi    ốc v  công việc chung c   cơ qu n. 

2. Thực hiện nhiệ  v , quy n hạn  hi Gi    ốc  i vắng h ặc  y quy n. 



CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 12 - 01 – 2012                  8 

 

3. Được ch  t i  h ản  y quy n  ăng  ý chữ  ý tại Kh  bạc Nh  nước. 

 

Chƣơng II: 

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC  

 

Điều 7. Chế độ làm việc 

1. V  xây dựng  ế h ạch, chương trình công t c:  

 ) Trên cơ sở  ường lối, ch  trương, ch nh s ch c   Đảng,  h   luật c   

Nh  nước; chương trình công t c c   Tỉnh uỷ, Hội  ồng nhân dân, Uỷ b n 

nhân dân tỉnh B n quản lý Khu bả  tồn thiên nhiên Ngọc Linh tiến h nh c  th  

h   chương trình,  ế h ạch công t c ch  từng thời  ỳ  hù hợ  với qu  trình 

thực hiện nhiệ  v   ược gi  . 

b) Xây dựng nội dung  ế h ạch v  chương trình công t c h ng th ng, quý, 

s u th ng v  nă     tổ chức tri n  h i thực hiện. 

2. Giải quyết công việc: 

 ) Những vấn    thuộc thẩ  quy n giải quyết c   UBND tỉnh, Ch  t ch 

UBND tỉnh thì Gi    ốc B n quản lý  hải có văn bản trình UBND tỉnh, Ch  

t ch UBND tỉnh quyết   nh. Nếu công việc có liên qu n  ến nhi u ng nh, nhi u 

cấ  thì Gi    ốc  hải ch  trì v  tr    ổi thống nhất bằng văn bản với c c 

ng nh, c c cấ  có liên qu n trước  hi trình UBND tỉnh, Ch  t ch UBND tỉnh 

quyết   nh. 

b) Những vấn    thuộc thẩ  quy n giải quyết c   Gi    ốc B n quản lý 

 ã  ược quy   nh thời gi n giải quyết thì Gi    ốc B n quản lý giải quyết 

 úng the  quy   nh;  ối với những việc  h   luật  hông quy   nh thời hạn giải 

quyết thì tr ng thời gi n 5 ng y làm việc    từ ng y th  lý công việc  ó, Gi   

 ốc B n quản lý  hải tổ chức giải quyết v  trả lời ch  cơ sở, tổ chức, công dân 

trên tinh thần cải c ch h nh ch nh. Trường hợ  chư  giải quyết h ặc  hông giải 

quyết thì  hải trả lời rõ lý d  ch  cơ sở, tổ chức v  công dân biết bằng văn bản. 

3. Chế  ộ s ạn thả , trình  ý v  b n h nh văn bản: 

 ) Việc s ạn thả  văn bản  hải thực hiện  úng the  quy trình, th  thức văn 

bản. Nội dung văn bản  hải rõ r ng, c  th  v   hông tr i với quy   nh c    h   

luật. B n h nh văn bản  hải  ến  úng  ối tượng thi h nh tr ng văn bản. Văn 

bản chỉ  ược b n h nh s u  hi  ã  i   tr  v  văn thư  ã v   sổ the  dõi.  

b) Đối với văn bản thuộc thẩ  quy n c   UBND tỉnh, Ch  t ch UBND 

tỉnh: Gi    ốc B n quản lý  hải lậ  c c th  t c trình  ý the  quy   nh c   Ủy 

b n nhân dân tỉnh. 

c) Đối với văn bản thuộc thẩ  quy n c   Gi    ốc B n quản lý: Việc  ý 

v  b n h nh văn bản d  Gi    ốc ch u tr ch nhiệ  v  nội dung v  th  thức 

văn bản. Phó Gi    ốc B n quản lý  hi  ược Gi    ốc uỷ quy n  ý v  b n 



CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 12 - 01 – 2012                  9 

 

h nh c c văn bản  hải ch u tr ch nhiệ  v  nội dung v  hình thức văn bản trước 

Gi    ốc. 

4. Chế  ộ thông tin, b   c  : 

 ) H ng th ng, quý, 06 th ng, nă  Gi    ốc B n quản lý b   c   tình 

hình tri n  h i công t c với Tỉnh uỷ, Hội  ồng nhân dân, UBND tỉnh v  c c cơ 

qu n có liên qu n the   úng thời gi n quy   nh. 

b) Khi  i công t c ng  i tỉnh, Gi    ốc B n quản lý  hải b   c   UBND 

tỉnh the  quy chế làm việc c   UBND tỉnh . 

c) Khi có vấn     ột xuất nảy sinh vượt qu  thẩ  quy n thì Gi    ốc B n 

quản lý  hải b   c   ng y với cấ  có thẩ  quy n    xe  xét, chỉ  ạ  v  xử lý 

    thời. 

5. Công tác văn thư lưu trữ:  

Việc lưu trữ  hải tiến h nh thường xuyên,     thời v   úng chế  ộ quy 

  nh hiện h nh c   nh  nước.   

Điều 8. Mối quan hệ công tác 

1. Với UBND tỉnh: Ch u sự chỉ  ạ , lãnh  ạ  t  n diện trực tiế  c   

UBND tỉnh. 

2. Với c c ng nh liên qu n v  ch nh quy n      hương: Phối hợ     giải 

quyết công việc liên qu n  ến nghiệ  v  quản lý v  bả  vệ rừng tr ng  hạ  vi 

Khu bả  tồn thiên nhiên Ngọc Linh. 

 

Chƣơng III: 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 

Điều 9. Gi    ốc B n quản lý Khu bả  tồn thiên nhiên Ngọc Linh ch u 

tr ch nhiệ  the  dõi, chỉ  ạ ,  i   tr  việc thực hiện quy chế n y. 

Tr ng qu  trình tri n  h i thực hiện, có  hó  hăn vướng  ắc Gi    ốc 

Ban quản lý Khu bả  tồn thiên nhiên Ngọc Linh     thời b   c   v  UBND 

tỉnh (qu  Sở Nội v ) xe  xét th y  ổi, bổ sung./. 

 

                               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                                  CHỦ TỊCH 

             Đã  ý 

           Nguyễn Văn Hùng 

 

 

 

 

 


